PROJETO DE LEI N° 13 DE 2008

PARTIDO DOS DIREITOS HUMANOS

Dispõe sobre a implantação de creches noturnas para filhos de funcionários de empresas que funcionam ininterruptamente.

O Parlamento Jovem  Paulista decreta:

Artigo 1° - Devem ser criadas em cada um dos Municípios do Estado de São Paulo, onde se estabeleçam indústrias e outras empresas que funcionem 24 horas, creches noturnas para filhos de funcionários que trabalhem nesse período.

Parágrafo único – Serão atendidas crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos completos.

Artigo 2° - A escolha do local e pessoal qualificado para atendimento, assim como as despesas para a manutenção dos serviços e pagamento de salários, será de competência da própria indústria ou empresa, podendo esta abater os impostos em conformidade com a lei vigente.

Artigo 3° - A criança a ser atendida e o material de uso pessoal tais como itens de alimentação, fraldas e roupas para eventuais trocas, deverá ser entregue aos responsáveis pelo atendimento com antecedência mínima de 15 minutos antes do início do turno.

Artigo 4° - Conforme as regras de higiene e saúde pública, a criança não será atendida no caso de ser portador de doenças infecto-contagiosas.

Artigo 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Cuida o presente Projeto de lei, da criação de instrumento que zele pelo bom atendimento das crianças durante o período noturno, período este de trabalho das mães.

São conhecidos os problemas de desemprego no país e a necessidade de muitas mães saírem de seus lares para trabalharem em empresas que funcionam sem interrupção.

É também cada vez mais freqüente a nova organização familiar, com o aumento de mães solteiras ou separadas, sendo elas, muitas vezes, o esteio financeiro da família.

Sabemos ainda que haverá melhor qualidade e eficiência no trabalho, uma vez que as mães estarão despreocupadas por seus filhos estarem, com certeza, bem cuidados e em segurança.

Esta questão do trabalho noturno para mulheres está se tornando cada vez mais comum, tendo em vista a expansão do trabalho nas indústrias, graças à exigência e crescimento econômico do país. Grandes empresas já trabalham no sistema de turnos, o que possibilita maior produtividade e lucro, gerando mais frentes de trabalho minimizando o fantasma do desemprego e da miséria.

É de extrema importância que os colegas do Parlamento Jovem analisem a questão e votem favoravelmente a este Projeto de lei.

LUCAS AUGUSTO ALVES DE OLIVEIRA
BEM ME QUER - CENTRO DE ESTUDOS INTEGRADOS
TATUÍ